1/4

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 1

EXTENSÃO – CEPE, realizada em 25 de junho de 2003. 2

 3

Aos vinte e cinco dias do mes de junho de dois mil e três, às oito horas e quarenta minutos, no 4

auditório da Universidade Federal de Roraima, sob a presidência do Pró-Reitor de Graduação no 5

exercício da Reitoria, Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso, reuniu-se o Conselho de Ensino, 6

Pesquisa e Extensão, em caráter extraordinário, para deliberar sobre os pontos de pauta que 7

não foram apreciados na última reunião e outros: PRIMEIRO ITEM – Posse de novos 8

Conselheiros; SEGUNDO ITEM – Informes;  TERCEIRO ITEM – (décimo nono item da pauta 9

anterior) – Recurso de Carlos Manuel Vicente Chaveco, relatora a Profª Liana Brittes; QUARTO 10

ITEM – (vigésimo item da pauta anterior) – Recurso de José Wellington Barbosa de Andrade 11

relator o Prof. Ozimar de Lima Coutinho; QUINTO ITEM –  (vigésimo primeiro item da pauta 12

anterior) – Recurso de Manoel Nazário Ferreira Neto, relator o Prof. Francisco de Paula Brito ; 13

SEXTO ITEM – (vigésimo segundo item da pauta anterior) – Recurso de Marlete Corrêa Lima, 14

relator o Prof. Parmênio Camurça Citó; SÉTIMO ITEM – (vigésimo terceiro item da pauta 15

anterior) – Recurso de Hildemária Teixeira Miranda, relator o Prof. Leon Tolstoi S. Ferrreira; 16

OITAVO ITEM – (vigésimo quarto item da pauta anterior) – Regularização de matrícula de 17

Larisyni Manoel S. Perin, relator o Prof. Leon Tosltoi S. Ferreira e NONO ITEM – Referendar a 18

resolução 012/03-GR, relator o Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso. O  Presidente 19

cumprimentou todos e pediu à Secretaria que fizesse a leitura da pauta. Após a leitura, o 20

Presidente submeteu a pauta à apreciação dos Conselheiros. O Prof. Gerson pediu a inclusão 21

de mais um item, que seria a recomposição da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação e, 22

tendo sido acatado pelos Conselheiros, foi incluído como DÉCIMO ITEM. Não havendo nenhuma 23

outra manifestação iniciou-se a apreciação da pauta. PRIMEIRO ITEM – O Presidente deu posse 24

aos novos Conselheiros: Prof. José Francisco Luitgards – Diretor do Centro de Ciências 25

Biológicas e da Saúde, Prof. Francisco de Paula Brito – Chefe do Departamento de História, 26

dando-lhes as boas vindas. SEGUNDO ITEM – A seguir, o Presidente abriu a palavra para os 27

informes. O Prof. Parmênio convidou todos para o Seminário sobre Reforma da Previdência, que 28

será realizado dia vinte e seis próximo, às quatorze horas, na Câmara dos Vereadores, convidou 29

também para o  Seminário sobre Ética e Responsabilidade Social, promovido pelo SESDUF, a 30

ser realizado dia vinte e sete próximo, neste auditório. O Prof. Carlos Alberto informou que o 31

Magnífico Reitor, Prof. Fernando Menezes, encontra-se em Fortaleza-CE, participando de 32

reunião da ANDIFES, onde está sendo tratado sobre alocação de vagas para as IFES. Informou, 33

ainda, que a Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, Profª Neusa M. B. 34

Mota, está em Brasília-DF, tratando de liberação de recursos emergenciais, junto ao MEC, para 35

os  mobiliários das salas de aula. E, convidou todos para o Seminário de Cooperação 36

Internacional, promovido pela UFRR, a ser realizado nos dias dezessete e dezoito de julho 37

próximo, neste auditório. TERCEIRO ITEM – A seguir, o Presidente passou a palavra à Profª 38

Liana Brittes para relatar este item, que trata de recurso do acadêmico Carlos Manuel Vicente 39

Chaveco. A relatora esclareceu que o interessado foi desligado da UFRR por estar em abandono 40

de curso devido a não ter efetuado matrícula a partir do semestre 2002-1 e está requerendo sua 41

reintegração. A relatora apresentou, então, as justificativas do requerente, conforme constam no 42

processo 23129.000430/2003-31, dando seu parecer favorável ao deferimento do pleito. Após 43

manifestação de vários Conselheiros, a matéria foi submetida à votação obtendo oito votos com 44

a relatora, treze votos contra e três abstenções. QUARTO ITEM – Continuando, o Presidente 45

passou a palavra ao Prof. Ozimar de Lima Coutinho para apresentar este item, que trata de 46

recurso do acadêmico José Wellington Barbosa de Andrade. O relator informou que o 47

interessado foi desligado da UFRR por estar em abandono de curso devido a não ter efetuado 48

 2/4

matrícula nos semestres 2001-2 e 2002-1 e que está requerendo sua reintegração. O relator fez 49

ampla explanação sobre a situação acadêmica do interessado e da justificativa por ele 50

apresentada, conforme consta no processo 23129.000660/2003-09, manifestando seu parecer 51

favorável ao indeferimento do pedido. Não havendo nenhuma manifestação dos Conselheiros, a 52

matéria foi submetida à votação, obtendo vinte e um votos com o relator e três abstenções. 53

QUINTO ITEM – Em seguida, o Presidente passou a palavra ao Prof. Francisco de Paula Brito 54

para apresentar este item, que trata de recurso do acadêmico Manoel Nazário Ferreira Neto. O 55

relator informou que o interessado foi desligado da UFRR por estar em abandono de curso 56

devido a não ter efetuado matrícula nos semestres 2001-2 e 2002-1 e que está requerendo sua 57

reintegração. O relator fez ampla explanação sobre a situação acadêmica do interessado e da 58

justificativa por ele apresentada, conforme consta no processo 23129.000672/2003-25, 59

manifestando seu parecer favorável ao indeferimento do pedido. Foram feitos alguns 60

questionamentos, os quais foram esclarecidos pelo relator. Submetido à votação obteve-se vinte 61

e um votos com o relator e duas abstenções. SEXTO ITEM – A seguir, o Presidente passou a 62

palavra ao Prof. Parmênio Camurça Citó para apresentar este item, que trata de recurso da 63

acadêmica Marlete Corrêa de Lima. O relator informou que a interessada foi desligado da UFRR 64

por estar em abandono de curso devido a não ter regularizado matrícula no semestre 2002-2 e 65

que está requerendo sua reintegração. O relator fez ampla explanação sobre a situação 66

acadêmica da interessada e das justificativas por ela apresentadas, conforme consta no 67

processo 23129.000766/2003-02, manifestando seu parecer favorável ao indeferimento do 68

pedido. Submetido à votação obteve-se dezessete votos com o relator, um voto contra e sete 69

abstenções. SÉTIMO ITEM – Continuando, o Presidente passou a palavra ao Prof. Leon Tolstoi 70

Salles Ferreira para apresentar este item, que trata de recurso da acadêmica Hildemária Teixeira 71

Miranda. O relator informou que a interessada foi desligada da UFRR por estar em abandono de 72

curso devido a não ter regularizado matrícula no semestre 2002-2 e que a mesma está 73

requerendo sua reintegração. O relator fez ampla explanação sobre a situação acadêmica da 74

interessada e das justificativas poe ela apresentadas, conforme consta no processo 75

23129.000445/2003-08, manifestando seu parecer favorável ao indeferimento do pedido. 76

Submetido à votação, obteve-se vinte votos com o relator e três abstenções. OITAVO ITEM – O 77

Presidente repassou a palavra ao Prof. Leon Tolstoi para apresentar este item, que trata de 78

pedido de trancamento extemporâneo de matrícula do semestre 2002-1. O relator informou que 79

tal solicitação se deve ao fato de que, por motivos de saúde da mãe, o interessado teve que 80

acompanhá-la em viagem para tratamento médico, não tendo, assim, condições de cumprir com 81

seus compromissos acadêmicos. O relator fez os esclarecimentos e apresentou as justificativas, 82

conforme constam no processo 23129.000955/2003-77, manifestando seu parecer favorável ao 83

deferimento do pleito. Houve ainda alguns questionamentos, os quais foram prontamente 84

atendidos. O Prof. Vieira considerou que o processo não está devidamente instruído, pois a 85

citada viagem não está comprovada, e sugeriu que o mesmo fosse encaminhado ao interessado 86

para as providências e, só então, retornasse a este Conselho para apreciação. O Prof. Carlos 87

Alberto, também considerando que o processo não está instruído, sugeriu que este fosse 88

encaminhado ao Departamento ao qual o aluno está ligado para a devida instrução, e que a 89

decisão final poderia ficar no âmbito do próprio Departamento. O Prof. Vieira acatou a proposta 90

do Prof. Carlos Alberto retirando a sua própria. O relator não acatou a sugestão, mantendo seu 91

parecer pelo deferimento imediato. Submetido à votação, obteve-se oito votos com o relator, 92

treze votos com a proposta do Prof. Carlos Alberto e houve duas abstenções. NONO ITEM – Em 93

seguida, o Presidente passou a palavra ao Prof. Gerson Haruo Inoue para apresentar este item, 94

que trata de referendar a resolução 012/03-GR. O relator informou que esta resolução refere-se 95

à aprovação, ad referendum, de alteração no caput e no parágrafo quarto do artigo sétimo e o 96

 3/4

caput do artigo quinze da resolução 011/01-CEPE, manifestando seu parecer favorável ao seu 97

deferimento. Submetida à votação, obteve-se aprovação unânime. DÉCIMO ITEM – O 98

Presidente repassou a palavra ao Prof. Gerson para apresentar este item, que trata da 99

recomposição da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação. O Prof. Gerson esclareceu que, 100

tendo o mandato da Profª Rosângela Duarte expirado neste Conselho, automaticamente ela foi 101

desligada da Comissão ora em questão, da qual era membro. Considerando que a professora foi 102

reconduzida, por  seus pares a este Conselho,  gostaria de convidá-la para recompor a 103

Comissão. A Professora aceitou o convite e, submetido à apreciação dos Conselheiros, foi 104

acatado por todos. Estiveram presentes, nesta reunião os Conselheiros abaixo relacionados, e 105

estiveram ausentes: Sr. Manoel Alves Bezerra Júnior, Prof. Joselito de Oliveira,  Prof. Patrício 106

Antonio P. Flores, Sr. Pedro Coelho de Brito, Profª Sandra Cátia Pereira Uchôa, Prof. José 107

Beethoven F. Barbosa, Prof. Allan Quadros Garcês, Prof. Luiz Alberto Pessoni, Prof. Fábio Luiz 108

Wankler, Prof. Romanul de Souza Bispo, Profª Cristiniana C. Freire, Prof. Alberto Jorge da Silva, 109

Prof. Carlos Augusto Matos de Carvalho e Prof. Luiz Basílio Rossi. Às onze horas e dez minutos 110

a reunião foi encerrada, o Presidente agradeceu a presença de todos e convidou-os a irem 111

visitar as obras das reformas no Campus e eu, Elza Maria Pereira de Ataide, Secretária dos 112

Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes. 113

Prof. FERNANDO MENEZES (p/ Prof. Carlos Alberto)   __________________________ 114

Prof. GERSON HARUO INOE     __________________________ 115

Prof. CARLOS ALBERTO DE SOUSA CARDOSO  __________________________ 116

Profª NÁDIA MAGALHÃES DA S. FREITAS   __________________________ 117

Profª NEUSA Mª BEZERRA MOTA (p/ Mª de Nazaré B. Silva) __________________________ 118

Prof. ANTÔNIO ALVES DE MELO FILHO    __________________________ 119

Profª EDNALVA D. R. DA S. DUARTE (p/ Mª Lúcia Taveira) __________________________ 120

Prof. LEON TOLSTOI S. FERREIRA    __________________________ 121

Prof. MARCOS CARDOSO RODRIGUEZ   __________________________ 122

Prof. OZIMAR DE LIMA COUTINHO    __________________________ 123

Prof. JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO  __________________________ 124

Prof. JOSÉ FRANCISCO LUITGARDS MOURA   __________________________ 125

Profª LUCÍLIA DIAS PACOBAHYBA    __________________________ 126

Prof. JOSÉ AUGUSTO VIEIRA COSTA    __________________________ 127

Profª GEYSA ALVES PIMENTEL    __________________________ 128

Prof. FRANCISCO DE PAULA BRITO    __________________________ 129

Prof. ANTÔNIO TOLRINO RESENDE VERAS   __________________________ 130

Prof. PAULO AFONSO DA S. OLIVEIRA   __________________________ 131

Profª TERESA CRISTINA EVANGELISTA DOS ANJOS  __________________________ 132

Profª ANA ZULEIDE BARROSO DA SILVA   __________________________ 133

Profª LAUDICÉIA NORMANDO DE SOUZA   __________________________ 134

Prof. PARMÊNIO CAMURÇA CITÓ    __________________________ 135

Profª VÂNGELA MARIA ISIDORO DE MORAIS   __________________________ 136

Prof. PAULO DE SOUSA GOMES     ____________ ______________ 137

 4/4

Profª LIANA BRITTES      __________________________ 138

Profª CÁTIA MONTEIRO WANKLER    __________________________ 139

Profª GILDECI ALVES DE LIRA     __________________________ 140

Profª ROSÂNGELA DUARTE     __________________________ 141

Sra. ELZA MARIA PEREIRA DE ATAIDE (SCS)   __________________________ 142